Дело № 5-327/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
16 мая 2022 года

   г.Казань, ул.Лукина, д.2/15
Мировой судья судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району г.Казани Харьков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.7 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Стельмакова Андрея Витальевича, *
УСТАНОВИЛ:

Стельмаков А.В. * года в * часов * минут возле дома* по улице * город *, управлял транспортным средством марка автомобиля «* *» регистрационный знак *, на котором незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси без соответствующего разрешения, за что предусмотрена ответственность ч.7 ст. 12.5 КоАП РФ.

Стельмаков А.В. в судебное заседание не явился, извещен посредством «смс» уведомления, выразив в протоколе об административном правонарушении согласие на данный способ извещения, об уважительности причин неявки сообщений не имеется. В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Стельмакова А.В., поскольку лицо, в отношении которого ведется производство по делу, извещено о времени и месте судебного рассмотрения.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.7 ст.12.5 КоАП РФ управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси, влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей.
Согласно п.5 (1) Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ транспортное средство, используемое в качестве легкового такси, должно быть оборудовано таксометром, иметь на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему, представляющую собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке, и на крыше - опознавательный фонарь оранжевого цвета.
В силу п. 116 "Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом", утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 года № 112, на кузов легкового такси наносится цветографическая схема, представляющая собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке.

Согласно пункту 11 "Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения транспортных средств", утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года N1090,запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

В соответствии с чч. 1, 3, 7 ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 года №69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление такой деятельности. Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.

Из указанных требований Федерального закона следует, что поскольку цветографическая схема является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данная схема не может устанавливаться на транспортные средства, владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в связи с чем, управление таким транспортным средством влечет ответственность по ч.7 ст.12.5 КоАП РФ.
Событие административного правонарушения и виновность Стельмакова А.В. в совершении данного правонарушения, подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01764718 от 13.04.2020, из которого следует, что Стельмаков А.В. 13 апреля 2022 года в 12 часов 00 минут возле дома 5 по улице Тэцевская город Казани управлял транспортным средством марка автомобиля «Шевроле Авео» с регистрационный знак Е 607 РМ 116, на наружные поверхности которого незаконно нанес цветографическую схему легкового такси; рапортом сотрудника ГИБДД УМВД России; объяснением Стельмакова А.В.; объяснением сотрудника БДД отделения ТН ОТН И РАС ГИБДД УМВД России по г. Казани Фахертдинова А.М., фотоматериалом и письмом от 21.04.2022 № 04-20/2776 Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан.

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Стельмакова А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.12.5 КоАП РФ доказанной полностью, квалификацию его действий верной.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность судом  не установлены.

Определяя вид и меру наказания, суд, учитывая  характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, полагает необходимым назначить Стельмакову А.В. наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

                                ПОСТАНОВИЛ:

Признать Стельмакова Андрея Витальевича виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.12.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ, л/с 04111А67730), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с получателя 03100643000000011100 в Отделение НБ Республики Татарстан г.Казань//УФК по Республике Татарстан г.Казань, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000, УИН: 18810316220010004426, назначение платежа – штраф по протоколу 16 РТ 01764718 от 13 апреля 2022 года, плательщик – Стельмаков Андрей Витальевич.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, ул.Лукина, д.2/15, кабинет № 7.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения его копии через мирового судью.
Мировой судья

(подпись)

А.А.Харьков

Копия верна

Мировой судья